泰兴市精神文明建设指导委员会办公室
泰兴市教育局

泰文明办〔2023〕11号

关于印发《泰兴市未成年人心理健康教育宣传月活动方案》的通知

[bookmark: _GoBack]各中小学：
根据省市工作部署，现将《泰兴市未成年人心理健康教育宣传月活动方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实，并认真总结活动开展情况，及时将有关情况报送市委宣传部精神文明建设科，邮箱txwmb@126.com。联系人：陈庆荣，电话：87620103。

泰兴市文明办                  泰兴市教育局
2023年5月26日

泰兴市未成年人心理健康教育宣传月活动方案

为加强未成年人心理健康教育工作，持续深化心理健康知识普及和心理辅导，提升广大未成年人心理素养，大力营造全社会关心关爱青少年健康成长的浓厚氛围，现就组织开展泰兴市未成年人心理健康教育宣传月活动，制定如下实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，以“阳光润心 快乐成长”为主题，综合运用网络宣传、电视推介、咨询宣讲、展演展示、工作调研、专题培训等形式，广泛开展内容鲜活、形式新颖、感染力强的心理健康教育宣传活动，切实加强对未成年人的人文关怀和心理疏导，引导他们形成正确的世界观、人生观、价值观，培育积极向上的健康心态，争做德智体美劳全面发展的社会主义事业的建设者和接班人。
二、活动时间
2023年5月22日—6月22日
三、活动组织
活动由泰兴市文明办、市教育局、团市委、市妇联共同主办，市未成年人成长指导中心承办。
四、活动安排
活动将采取多部门协同、线上线下联动的方式开展，共分为“宣讲周”“展播周”“体验周”“交流周”四个主题周。
1.宣讲周（5月22日—5月28日）。举办泰兴市未成年人心理健康教育宣传月活动启动仪式，制作宣传片，通过活动现场直播，营造浓厚的宣传氛围。聚焦未成年人、家长、老师等群体，充分运用现场讲座、心理辅导、公众号播报等形式广泛开展“心理健康知识宣讲活动”，大力普及心理健康知识。
2.展播周（5月29日—6月4日）。针对学生年龄特点，选择优秀的心理剧，利用网络平台组织学生观看，针对观后收获，组织中队活动展示、辩论会、小组讨论会、写感受交流等系列活动。借助电视等媒体，组织学生观看心理类动画片、儿童剧、短视频。通过听歌曲、举行绘画比赛等活动，让孩子们在美的熏陶下开阔心胸、拓宽视野，砥砺意志、健全人格。
3.体验周（6月5日—6月11日）。组织学生走进市未成年人成长指导中心，了解心理辅导工作，知晓“96111”热线及网络平台运作模式，亲身体验心理辅导软硬件设施。借助微信小程序“暖心小苏”，丰富未成年人心理健康知识，组织学生参加心理素质综合测试、心理健康测评等。组织学生走进大自然，积极参与心理健康类活动，通过心灵减压，让学生更好地感悟人生、珍爱生命、幸福成长。
4.交流周（6月12日—6月22日）。启动未成年人心理健康教育骨干人员“1+N”大培训，包括心理健康教育工作综合培训以及热线接听、个案辅导、团体辅导、家庭指导、危机干预等专题培训，不断提升师资队伍的综合能力和专业素养。启动中小学校园心理剧创作征集活动，广泛开展学生心理健康教育座谈、沙龙等，相互交流取长补短，提升学校心理育人水平。
五、工作要求
1.精心组织实施。按照活动总体安排，各学校压实工作责任，因地制宜细化工作方案，精心组织实施。
2.丰富内涵形式。顺应青少年的身心特点和成长规律，结合未成年人心理健康教育工作的目标和要求，各学校要创造更多符合孩子认知喜好和接受习惯、受孩子欢迎的活动载体和活动形式，使活动更接地气、更见实效。
3.坚持结合融入。各学校始终把社会主义核心价值观融入宣传月活动全过程，与“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践、“新时代好少年”学习宣传等结合起来，以集中性活动带动重点工作深化拓展，用正确价值理念滋润孩子们的心灵。要注重把心理健康教育工作与文明校园、文明家庭创建等有机统一起来，健全完善心理健康教育工作协同机制。
4.营造浓厚氛围。各学校通过广播、电视、网络等平台加大对宣传月活动的推介力度，扩大活动的知晓率、覆盖面、参与度。加大先进典型选树力度，遴选一批关心关爱未成年人健康成长的心理健康教师先进人物，推出一批未成年人心理健康教育工作优秀案例，宣传一批未成年人心理健康教育工作新模式，进一步发挥引领和带动作用。

— 3 —